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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ CẨM BÌNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

 

Số:         /KH-UBND  

 

Cẩm Bình, ngày      tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 29 của Chính phủ về Kết luận số 

 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung Ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư (khoá XII) về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng  
 
 

Thực hiện Công Văn số 661/UBND-NN ngày 20/3/2024 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số: 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 

của Chính phủ, Kết luận số 61-KH/TW của Ban Bí thư (khoá XIII) về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư (khoá XII) về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng. UBND xã Cẩm Bình xây dựng kế hoạch hành động triển khai thực hiện, cụ 

thể như sau:  
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.  
1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số: 

29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ, kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư, 

nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

Nhân dân về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  
2. Cụ thể hóa các nội dung, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp trong Kết luận số 

61-KL/TW phù hợp với tình hình thực tế của xã và các thôn; đề ra các nhiệm vụ, 

giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng; phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho từng cá nhân, từng tập thể trong 

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  
3. Việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số: 29/NQ-CP ngày 

08/3/2024 của Chính phủ và Kết Luận số 61-KL/TW phải nghiêm túc, thiết thực, 

hiệu quả, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các chủ rừng, doanh 

nghiệp và Nhân dân; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, định kỳ sơ kết, tổng kết, 

báo cáo thực hiện theo quy định.  
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.  
1. Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  
- Các ban ngành đoàn thể tham mưu theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 

tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Lâm nghiệp, các văn 

bản quy định chi tiết thi hành Luật; phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện kịp 

thời, có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.  
- Cán bộ Kiểm lâm phụ trách địa bàn chủ trì, tham mưu thực hiện có hiệu quả 

Chương trình hành động của Chính phủ và Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng theo hướng phát huy cao nhất vai trò, trách nhiệm 
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của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể có liên quan và 

các chủ rừng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  
- Công tác phối hợp với các lực lượng Công an, Quân sự trong công tác 

QLBVR, PCCCR, tập trung phối hợp trong hoạt động tuần tra, kiểm tra an ninh 

rừng, xử lý vi phạm, trao đổi thông tin tình hình trên địa bàn, thực hiện đúng trách 

nhiệm trong phối hợp giữa các bên, duy trì và phát huy hiệu quả nội dung phối hợp 

đã xây dựng và ký kết.  
- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực Lâm nghiệp 

với Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể; cán bộ 

văn hóa xã, trung tâm học tập cộng đồng. Xây dựng nội dung tuyên truyền có trọng 

tâm, trọng điểm đối với địa phương, tránh dàn trải, hình thức và đảm bảo chất 

lượng hiệu quả tốt nhất.  
2. Thực hiện có hiệu quả các cơ chế chính sách về quản lý, bảo vệ rừng, 

phát triển rừng bền vững.  
Cán bộ chuyên môn UBND xã, các thôn:  
- Rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện hệ 

thống các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách liên quan đến quản lý, 

bảo vệ rừng, sử dụng và phát triển rừng.  
- Các bộ phụ trách Lâm nghiệp phối hợp với cấp trên thực hiện tốt chính sách 

chi trả nguồn kinh phí khoán bảo vệ rừng cho các hộ gia đình, cá nhân và cộng 

đồng dân cư (nếu có).  
- Cán bộ Kiểm lâm phụ trách địa bàn phối hợp Hạt Kiểm lâm và Quỹ Bảo vệ 

phát triển rừng và phòng chống thiên tai tỉnh Thanh Hóa để thực hiện chi trả dịch 

vụ môi trường rừng cho các chủ rừng.  
- Kế toán ngân sách tham mưu bố trí ngân sách phù hợp, trong đó ưu tiên 

cho công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; thực hiện hiệu quả 

các chính sách, các nguồn hỗ trợ liên quan trong công tác khoanh nuôi, bảo vệ, 

phát triển rừng. 
 

3. Đa dạng hoá các loại hình tổ chức sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp 

theo hướng sản xuất xanh, bền vững, tuần hoàn.  
Cán bộ, Công chức chuyên môn UBND xã, các thôn:  
- Thực hiện lựa chọn giống cây trồng lâm nghiệp, cây bản địa, cây giống nuôi 

cấy mô, thâm canh rừng phù hợp với điều kiện địa lý, hệ sinh thái của từng khu vực 

để nâng cao năng suất, sản lượng rừng trồng. Phát triển các hình thức liên kết, hợp 

tác, chia sẻ lợi ích trong chuỗi sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp, gắn trồng rừng với 

khai thác, chế biến và thương mại lâm sản. Phát triển kinh tế lâm nghiệp, nhất là 

kinh tế dưới tán rừng; thúc đẩy việc ứng dụng khoa học, phát triển một số mô hình 

kinh tế nông – lâm nghiệp kết hợp, vừa đáp ứng yêu cầu bảo vệ, phát triển rừng, bảo 

tồn đa dạng sinh học, vừa phát huy tiềm năng, giá trị tài nguyên của rừng.  
- Tăng cường hướng dẫn khai thác rừng tiếp cận với tiêu chuẩn quốc tế; 

khuyến khích sử dụng gỗ rừng trồng trong nước, gỗ có chứng chỉ, áp dụng công 

nghệ tiên tiến, chế biến sâu, tiết kiệm nguyên liệu, phát triển vật liệu mới thay thế 
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gỗ, kết hợp vật liệu thân thiện với môi trường. Phát triển các mô hình bảo vệ rừng, 

phát triển kinh tế rừng.  
- Thu hút, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trong lĩnh 

vực lâm nghiệp lớn, hiện đại, sản xuất các sản phẩm có chất lượng, xây dựng được 

thương hiệu, sức cạnh tranh cao, tiêu thụ sản phẩm tại địa phương, tham gia sâu 

vào chuỗi giá trị.  
- Tổ chức thực hiện hiệu quả dịch vụ hấp thụ, lưu giữ cacbon; đẩy nhanh 

tiến độ, nâng cao chất lượng thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia liên 

quan đến bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá của rừng gắn với 

lịch sử, văn hoá, tín ngưỡng của các dân tộc trên địa bàn.  
4. Tổ chức thực hiện hiệu quả quy hoạch, định hướng phát triển lâm nghiệp.  
Cán bộ, công chức chuyên môn cấp xã, các ban ngành đoàn thể và trưởng 

các thôn:  
- Cụ thể hoá, triển khai thực hiện có hiệu quả quy hoạch, định hướng phát 

triển lâm nghiệp trong Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2045, Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021- 2030 huyện Cẩm Thủy và Quy 

hoạch lâm nghiệp Quốc gia; phấn đấu đến năm 2026, hoàn thành việc phân định, 

xác lập, xác định rõ ranh giới rừng phòng hộ, rừng sản xuất trên hồ sơ và thực địa, 

đảm bảo phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã, đồng bộ, thống 

nhất với quy hoạch sử dụng đất, các quy hoạch khác có liên quan.  
- Tập trung điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn biến rừng, xây dựng cơ sở dữ 

liệu về rừng, đánh giá tổng thể tài nguyên rừng, thống nhất, đồng bộ với thông tin, 

dữ liệu công tác kiểm kê, thống kê đất đai hàng năm. Triển khai đồng bộ, hiệu quả 

nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phát triển kinh tế lâm nghiệp gắn với 

mục tiêu quốc phòng, an ninh, bảo đảm ổn định dân cư, góp phần xây dựng khu 

vực phòng thủ, thế trận quốc phòng toàn dân, giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn. Xây dựng và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi 

và nâng cao chất lượng rừng tự nhiên, rừng phòng hộ; xây dựng và triển khai thực 

hiện các chương trình, kế hoạch bảo tồn, khôi phục giá trị đa dạng sinh học, tăng 

độ che phủ rừng, chống suy thoái rừng. 

 - Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định về quản lý rừng tự nhiên; chỉ 

chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên để phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, dự 

án quan trọng quốc gia và dự án cần thiết, cấp bách khác theo đúng quy định. Tăng 

cường kiểm tra, kiểm soát, giám sát các khu vực trọng điểm, khu vực rừng còn giàu 

tài nguyên, khu vực giáp ranh với các xã, phát hiện xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi 

vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, nhất là hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng, huỷ 

hoại rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản, săn bắn động vật hoang dã trái 

pháp luật; thực hiện hiệu quả, quyết liệt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.  
5. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lâm nghiệp  
Cán bộ chuyên môn cấp xã, cơ quan chức năng và trưởng các thôn:  
- Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lâm nghiệp, nhất 

là lực lượng được giao nhiệm vụ trực tiếp bảo vệ rừng, cán bộ trực tiếp thực hiện 
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công tác lâm nghiệp cấp xã đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng.  
- Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền; thực hiện cải cách thủ tục hành chính gắn 

với kiểm tra, giám sát trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.   
6. Tiếp tục thực hiện sắp xếp, đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các chủ rừng.  
Cán bộ, công chức chuyên môn cấp xã, cơ quan chức năng và trưởng các thôn:  
- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành và các đơn vị có liên quan 

cấp huyện xử lý cơ bản dứt điểm tồn đọng về tranh chấp, chồng lấn, lấn chiếm đất 

đai giữa Công ty lâm nghiệp với các hộ thôn Bình Yên; chấm dứt tình trạng tranh 

chấp đất đai hoặc sử dụng không hiệu quả.  
- Tập trung kiểm soát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng đất, đặc biệt là 

rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất là rừng tự nhiên, nhất là diện tích đất rừng được 

giao cho Nhân dân.  
7. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học-công nghệ, chuyển đối số trên lĩnh vực 

lâm nghiệp và hội nhập quốc tế 

Đẩy mạnh viêc ứng dụng khoa học-công nghệ, chuyển đổi số nhằm thúc đẩy 

đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển 

kinh tế lâm nghiệp bền vững.  
Thực hiện tốt các chủ trương, chỉ đạo của các cấp, các ngành về hội nhập 

quốc tế trên lĩnh vực lâm nghiệp.  
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  
Trường trực UBND xã, các thành viên Ban chỉ đạo, cán bộ, công chức chuyên 

môn thuộc UBND xã, Trưởng các thôn, căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế 

hoạch này, triển khai thực hiện nghiêm túc hiệu quả các nhiệm vụ được giao; phân 

công trách nhiệm cho từng thành viên phụ trách; chỉ đạo cán bộ chuyên môn tham 

mưu thực hiện theo dõi từng nội dung; phối hợp với các đơn vị có liên quan để thực 

hiện, hoàn thành đúng tiến độ đảm bảo chất lượng các nội dung được giao. 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội cấp xã đẩy 

mạnh các hoạt động tham gia công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; vận động 

nhân dân, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành các quy định pháp luật về 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và phối hợp với cơ quan chức năng giám sát việc 

thực hiện. 

Giao Ban Nông Nghiệp  phối hợp với Cán bộ Kiểm lâm địa bàn đôn đốc, 

kiểm tra các thôn, thành viên BCĐ chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp 

bền vững xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; tổng hợp kết quả thực 

hiện, báo cáo UBND xã và các ngành cấp huyện theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng NN&PTNT huyện (để B/cáo); 

- Hạt Kiểm lâm huyện (để P/hợp); 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (để B/cáo); 

- Chủ tịch, các PCTUBND xã (để C/đạo); 

- Các tổ chức chính trị-xã hội cấp xã (để P/h C/đạo); 

- Các thôn (để T/hiện);  
- Lưu: VT, LN (02b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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